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Të nderuar lexues, 

Kam kënaqësinë e veçantë që pas publikimit të suksesshëm të katër numrave 
të vëllimit të parë të Revistës Mjeku gjatë vitit 2021, po vazhdojmë me ritëm 
dhe me dinamikë të njëjtë edhe në vitin 2022.

Për numrin e parë të vëllimit të dytë të Revistës Mjeku sjellim tek ju një 
tematikë të rëndësishme shëndetësore - sëmundjet kardiovaskulare.

Sëmundjet kardiovaskulare janë një problematikë komplekse dhe një nga 
shkaktarët kryesorë të vdekjes në aspektin global. 
Sipas Organizatës Botërore të Shëndetësisë, 17.9 milionë njerëz kanë vdekur 
nga kjo sëmundje në vitin 2019 që është e barabartë me 32% të mortalitetit 
global.

Rreth ¾ e vdekjeve nga sëmundjet kardiovaskulare janë në shtetet me 
kushte të ulëta dhe mesatare socio-ekonomike, kryesisht si rezultat i 
mungesës së shërbimeve adekuate të shëndetësisë primare përmes së cilave 
bëhet detektimi i hershëm. 

Përmes adresimit të faktorëve të rrezikut, siç janë: duhani, dieta jo e 
shëndetshme, obeziteti, mungesa e aktivitetit fizik dhe përdorimi i tepruar 
i alkoolit, morbiditeti dhe mortaliteti nga ky grup sëmundjesh mund të 
zvogëlohet dukshëm.

Nga autorët e çmuar kosovarë dhe ndërkombëtarë kemi siguruar artikuj 
interesantë, të cilët flasin për aspektet e ndryshme të rëndësishme dhe për 
udhëzuesit shkencorë aktualë në lidhje me diagnostikimin dhe me trajtimin 
e këtyre sëmundjeve. 
 
Dëshiroj që në emrin tim dhe të redaksisë, të shpreh falënderim të madh për 
autorët e artikujve të këtij numri, por edhe të numrave paraprakë, të cilët 
me dorëshkrimet e tyre në vazhdimësi po e konsolidojnë revistën tonë. 

Vegëza: 
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/
cardiovascular-diseases-(cvds)


